
Oggetto: LIQUIDAZIONE QUOTA 50% SPESE CONSORTILI STRADA
VICINALE DI SAN BIAGIO, FONTE ROSA, MONTEARSICCIO

AREA UTC - LAVORI PUBBLICI Numero Repertorio Settoriale 1

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Atto N. 358 del 14-12-2016



L'anno  duemilasedici addì  quattordici del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 155 del 09/11/2000 e ss. mm. e ii. un-
proprio regolamento di organizzazione uffici e servizi comunali;

ai sensi, dell’art. 165, co. 9 del D. Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per-
il corrente anno a ciascun Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei
capitoli di spesa e di entrata del PEG sulla base del bilancio di previsione
approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165, co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è
affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli
interventi assegnati, del quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 169 del D. Lgs. 267/00 che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione;

RICHIAMATO altresì l’art. 109, co. 2 del TUEL laddove si dice che “nei Comuni
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono
essere attribuiti ai Responsabili di servizio con provvedimento motivato del
Sindaco”;

DATO ATTO che il Sindaco, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, co. 10 del
TUEL, ha provveduto alla nomina dei Responsabili di servizio, attribuendo allo
scrivente le funzioni gestionali;

VISTO l’art. 151, co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazionidi
impegno di spesa di cui all’art. 183, co. 9 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 41 del
25/11/2002, esecutivo ai sensi di legge ed in conformità all’art. 152 TUEL;



PREMESSO che:
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/05/2010 è stata approvata la-
costituzione del consorzio tra utenti della strada vicinale “S.Biagio”;
nelle suddetta Deliberazione è stato stabilito che il Comune contribuisce alla-
partecipazione delle spese di manutenzione, sistemazione e ricostruzione della
suddetta strada vicinale nella misura della metà delle stesse;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 20/05/2010 è stata approvata la-
costituzione del consorzio tra utenti della strada vicinale “Fonte Rosa”;
nelle suddetta Deliberazione è stato stabilito che il Comune contribuisce alla-
partecipazione delle spese di manutenzione, sistemazione e ricostruzione della
suddetta strada vicinale nella misura della metà delle stesse;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 8/07/2008 è stata approvata la-
costituzione del consorzio tra utenti della strada vicinale “Montearsiccio”;
nelle suddetta Deliberazione è stato stabilito che il Comune contribuisce alla-
partecipazione delle spese di manutenzione, sistemazione e ricostruzione della
suddetta strada vicinale nella misura della metà delle stesse;

RITENUTO, come indicato nelle suindicate Deliberazioni di Consiglio Comunale,
che il contributo di parte Comunale debba essere riferito alle somme relative ai costi
per lavori di manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle suddette strade
vicinali, e non ad eventuali ulteriori costi amministrativi, tra l’altro variabili tra i
singoli Consorzi, e relativi a servizi connessi (oneri Bancari, postali, prestazioni
professionali per consulenze  e servizi). Il tutto anche al fine di uniformare il
trattamento dei singoli consorzi e consentire di utilizzare i fondi disponibili per
aumentare la copertura dei lavori stradali di manutenzione.

VISTA la nota in atti prot. 9266 del 23/08/2016, inviata dal presidente del consorzio
stradale “SAN BIAGIO” sopra richiamato, contenente la documentazione
comprovante le spese sostenute per la gestione e manutenzione della strada di che
trattasi e così riassumibili:

DITTA CREDITRICE DESCRIZIONE
IMPORTO
IVA compresa

BARTOLI MARIO S.R.L.

lavori di sistemazione strada, asfalto
epotature noleggio mezzi meccanici
con operatore compreso fornitura e
posa in opera di stabilizzato e
breccia, con bitume e tappeto per

asfalto. € 4.843,40
 Consorzio stradale
“SAN BIAGIO” € 4.843,40



RITENUTO pertanto di dover liquidare al Consorzio “San Biagio” la quota parte del
50% della somma di € 4.843,40 pari a € 2.421,70;

VISTA la nota in atti prot. 11851 del 24/12/2014, inviata dal presidente del consorzio
stradale FONTE ROSA sopra richiamato, contenente la documentazione
comprovante le spese sostenute per la gestione e manutenzione della strada di che
trattasi e così riassumibili:

DITTA CREDITRICE DESCRIZIONE
IMPORTO
IVA compresa

BARTOLI MARIO S.R.L.
Fatt. 259 del 18/02/2014

bitume asfalto – sacco giallo € 351,67

BARTOLI MARIO S.R.L.
Fatt. 190 del 6/06/2014

bitume asfalto – sacco giallo € 353,35

BARTOLI MARIO S.R.L.
Fatt. 193 del 7/06/2014

bitume asfalto – sacco giallo € 353,35
Consorzio stradale
FONTE ROSA € 1.058,37

RITENUTO pertanto di dover liquidare al Consorzio “Fonte Rosa” la quota parte del
50% della somma di € 1.058,37 pari a € 529,18;

VISTA la nota in atti prot. 5689 del 21/05/2016, inviata dal presidente del consorzio
stradale FONTE ROSA sopra richiamato, contenente la documentazione
comprovante le spese sostenute per la gestione e manutenzione della strada di che
trattasi e così riassumibili:

DITTA CREDITRICE DESCRIZIONE
IMPORTO
IVA compresa

EDIL ASFALTI s.n.c.

Fatt. 44 del 30/11/2015
Lavori di chiusura buche con
conglomerato bituminoso a caldo € 1.464,00

Consorzio stradale
FONTE ROSA € 1.464,00

RITENUTO pertanto di dover liquidare al Consorzio “Fonte Rosa” la quota parte del
50% della somma di € 1.464,00 pari a €  732,00;



VISTA la nota in atti prot. 9997 del 8/09/2016, inviata dal presidente del consorzio
stradale  MONTEARSICCIO sopra richiamato, contenente la documentazione
comprovante le spese sostenute per la gestione e manutenzione della strada di che
trattasi e così riassumibili:

DITTA CREDITRICE DESCRIZIONE
IMPORTO
IVA compresa

BARTOLI MARIO S.R.L.

Fatt. 135 del 11/07/2016
Noleggio con operatore pala
meccanica – rullo – livellatore –

breccia di cava € 1.481,63
 Consorzio stradale
MONTEARSICCIO € 1.481,63

RITENUTO pertanto di dover liquidare al Consorzio “Fonte Rosa” la quota parte del
50% della somma di € 1.481,63 pari a €  740,81;

RICHIAMATE:
la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 30/03/2016 con la quale è stato

approvato il Bilancio 2016/2018;
la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 14/04/2016 con cui è stato approvato

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e, nello specifico gli articoli 183, 184 e 191 che
riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione;

VISTI altresì:
l’art. 36 del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. n.-
50/2016, che prevede l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, sotto i
40.000 euro di importo per i lavori,  i servizi e le forniture;
l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;-
la legge 13.08.2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al-
Governo in materia di normativa antimafia" e ss.mm.ii.;

ACCERTATA la regolarità contributiva delle ditte;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 12/04/2016 di conferimento delle funzioni di
cui all’articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.
107 e 109 TUEL e rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del



servizio, secondo gli obiettivi della stessa Giunta Municipale predefiniti col PEG
esercizio finanziario 2016;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

1) DI LIQUIDARE al Consorzio della strada vicinale “San Biagio” la quota parte del
50% delle spese come sopra determinate e pari a complessivi € 2.421,70;

2) DI LIQUIDARE al Consorzio della strada vicinale “Fonte Rosa” la quota parte del
50% delle spese come sopra determinate e pari a complessivi € 1.261,18;

3) DI LIQUIDARE al Consorzio della strada vicinale “Montearsiccio” la quota parte
del 50% delle spese come sopra determinate e pari a complessivi €  740,81;

4) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €  4.423,69 trova copertura tra le
somme impegnate con al Cap. 2018/0, Imp 490/;

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per
gli adempimenti di competenze;



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
 F.to Dott. Antonio Spaccesi

________________________________________

Il Responsabile del Procedimento
 F.to Dott. Antonio Spaccesi

________________________________________

Visto per attestazione della copertura finanziaria

Montelupone, 14-12-2016
Il Responsabile Area Contabile
 F.to Dott.ssa Alessia Palmieri

________________________________________

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio
Comunale fino al 10-02-2017.

Montelupone, 26-01-2017

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Stefania Bolli


